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1. Velkommen og præsentation 
 

Sagsfremstilling 

 
Formandsskabet indleder mødet med at byde velkommen.  
 
Mødedeltagere:  
Anders Kühnau, Regionsrådsformand (A) (regional formand) 
Niels Viggo Lynghøj, regionsrådsmedlem (A) 
Susanne Buch, regionsrådsmedlem (F) (afbud) 
Anne Marie Søe Nørgaard, regionsrådsmedlem (V) 
Dorte West, borgmester Herning Kommune (V) (kommunal formand) 
H.C. Østerby, borgmester Holstebro Kommune (A) 
Ib Lauritsen, borgmester Ikast-Brande Kommune(V) 
Erik Flyvholm, borgmester Lemvig Kommune (V) 
Hans Østergaard, borgmester Ringkøbing-Skjern Kommune (V) 
Mads Jakobsen, borgmester Struer Kommune (V) (afbud) 
Henrik Idriss Kise, PLO-Midtjylland, praktiserende læge i Silkeborg Kommune 
Ida Veng Christensen, PLO-Midtjylland, praktiserende læge i Herning Kommune  
 
Poul Michaelsen, hospitalsdirektør, Regionshospitalet Gødstrup 
Tina Ebler, hospitalsdirektør, Psykiatrien  
Dorthe Klith, kontorchef, Sundhedsplanlægning (afbud) 
Søren Liner Christensen, direktør, Herning Kommune 
Pia Ulv Helleland, direktør, Lemvig Kommune 
Lotte Junker Pedersen, direktør Struer Kommune 
Yelva Bjørnholt Jensen, direktør Holstebro Kommune 
Flemming Storgaard, kommunaldirektør Ikast-Brande Kommune (afbud) 
Anette Ørbæk Andersen, direktør Ringkøbing-Skjern Kommune 
Karin Locander, stabschef Herning Kommune (sekretariat) 
Helene Bech Rosenbrandt, chefkonsulent Sundhedsplanlægning (sekretariat)  
 
 

Beslutning 

 
Regionsrådsmedlem Susanne Buch – afbud 
Borgmester Mads Jakobsen, Struer Kommune – afbud 
Kontorchef Dorte Klith, Region Midtjylland - afbud 
Kommunaldirektør Flemming Storgaard, Ikast-Brande Kommune – afbud. I stedet deltog 
Chef for Sundhed og Ældre Kirsten Løgsted. 
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2. Godkendelse af forretningsorden 
 

Det indstilles, 

at Forretningsorden for Gødstrupklyngen godkendes 
 

Sagsfremstilling 

 
Vedlagte udkast til forretningsorden er udarbejdet med afsæt i lov om sundhedsklynger 
og sundhedssamarbejdsudvalg mv. samt bekendtgørelse om sundhedsklynger, sund-
hedssamarbejdsudvalg, sundhedsaftaler, praksisplan for almen praksis og patientinddra-
gelsesudvalg.  
 
Patientinddragelse i sundhedsklyngen 
Som det fremgår af forretningsordenens §1 om Gødstrupklyngens sammensætning, skal 
Gødstrupklyngen inddrage repræsentanter for patienter og pårørende. Gødstrupklyngen 
skal invitere repræsentanter for patienter og pårørende til dialogmøder om konkrete 
emner.  
 
Formen på patientinddragelse i sundhedsklyngen er ikke fastlagt og det vurderes at væ-
re hensigtsmæssigt, at det løbende vurderes, hvordan patientinddragelse i sundheds-
klyngen bedst kan finde sted.  
 
 

Beslutning 

 
Patientinddragelse i Gødstrupklyngen drøftet.  
Forretningsorden godkendt med bemærkning om, at det under §1 præciseres, at Gød-
strupklyngens politiske niveau skal inddrage repræsentanter for patienter og pårørende, 
jf. bekendtgørelse. 

Bilag 

 Udkast_Forretningsorden_Gødstrupklyngen_010922 
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3. Introduktion til Gødstrupklyngen 
 

Det indstilles, 

at introduktion til Gødstrupklyngens arbejde tages til efterretning 
at orientering om snitflader mellem Sundhedssamarbejdsudvalget og sundheds-

klynger drøftes 
at orientering om udfordringsbillede i Gødstrupklyngen drøftes 
at orientering om midler til klyngerne tages til efterretning 
at Gødstrupklyngen drøfter Gødstrupklyngens virke i forhold til ambitioner, udfor-

dringer, politisk syn i opgaveløsningen samt hvilke opgaver, Gødstrupklyngen 
ønsker at arbejde med som det første 

 

Sagsfremstilling 

 
Introduktion til Gødstrupklyngen 
Geografisk er Gødstrupklyngen den største klynge i Region Midtjylland. Det er også den 
klynge, der har det største antal kommuner i klyngen. Det stiller store krav til det tvær-
sektorielle samarbejde. På fagligt/strategisk niveau har klyngen samarbejdet i mange år. 
Det tværsektorielle samarbejde er i høj grad værdibaseret og bygger på gode relationer 
og værdifulde fælles erfaringer.  
 
Der er knapt 285.000 borgere i Gødstrupklyngens optageområde. Regionhospitalet Gød-
strup modtager yderligere inden for en række specialer patienter fra Midtklyngens opta-
geområde grundet specialefordelingen.  
 
Udfordringsbilledet i Gødstrupområdet vedrører i særdeleshed følgende områder:  

 Akutområdet 
 Psykiatrien - børne-ungeområdet 
 Populationen  
 Rekruttering og fastholdelse 

 
Populationen i Gødstrupklyngen ligger jævnfør Hvordan har du det? undersøgelsen dårli-
gere end regionsgennemsnittet hvad angår rygning, kost, overvægt og risikable sund-
hedsvaner (fysisk inaktivitet og usunde kostvaner). Samtidig er der en geografisk og 
social ulighed i sundhed i Gødstrupklyngen, idet det for 16 ud af 18 kroniske sygdomme 
gælder, at største andel er borgere med sygdommen har lavt uddannelsesniveau.  
 
Sundhedsaftalen udstikker den overordnede ramme for Gødstrupklyngens arbejde.  
 
Midler til Gødstrupklyngen 
Med aftalen om sundhedsklynger lægger Regeringen, KL og Danske Regioner op til, at 
der i sundhedsklyngerne samarbejdes om fælles koordinerede indsatser. Der er afsat 80 
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mio. kr. i centrale midler (i 2022) til opstart mhp. styrket sammenhæng, nærhed og om-
stilling. Med økonomiaftalerne for 2023 er der afsat yderligere 80 mio. kr. i centrale mid-
ler til sundhedsklyngernes arbejde.  
 
Gødstrupklyngen er i 2022 tildelt 3.791.341 kr. heraf 1.948.272 kr. fra kommunerne og 
1.843.069 kr. fra regionen.  
 
Der er ikke hjemmel i lovgivningen til fælles beslutningstagen om økonomi. Sundheds-
klyngerne samarbejder derfor om fælles koordinerede indsatser. Det er op til de enkelte 
byråd og regionsrådet at sikre, at midlerne prioriteres til anvendelse i klyngerne. Midler-
ne vil skulle anvendes på initiativer, som understøtter sundhedsklyngernes formål og 
sundhedsaftalen i Region Midtjylland. 
 
Hvilke konkrete indsatser, der prioriteres, besluttes i klyngerne. 
 
Punktet indledes med et oplæg ved Søren Liner Christensen og Poul Michaelsen om or-
ganiseringen af det tværsektorielle sundhedssamarbejde, Gødstrupklyngens opgaver, 
snitflader mellem Sundhedssamarbejdsudvalget og sundhedsklynger samt Gød-
strupklyngens udfordringsbillede.  
 
På baggrund af oplægget ønskes en drøftelse af Gødstrupklyngens ambitioner, udfor-
dringer samt hvilke opgaver, Gødstrupklyngen ønsker at arbejde med som det første. 
Herunder hvilken tilgang til opgaveløsningen i det tværsektorielle felt, Gødstrupklyngen 
har.  
 
Oplægget vedlægges referatet fra mødet.  
 
 

Beslutning 

 
Direktør Søren Liner Christensen, Herning Kommune og Hospitalsdirektør Poul Michael-
sen, Regionshospitalet Gødstrup præsenterede oplæg om formål og opgaver, organise-
ring samt udfordringer, politisk syn samt ambitioner. Oplægget er vedlagt referatet.  
Ligeledes er vedlagt notat om organisering og opgavefordeling mellem SSU og de politi-
ske klynger.  

Bilag 

 Gødstrup-klyngen 221012_ LWA 
 Organisering og opgavefordeling SSU og politiske klynger SSU 100822 
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4. Orientering om sundhedsreform 2022, herunder nærhospitaler 
 

Det indstilles, 

at orientering om sundhedsreform 2022 herunder nærhospitaler tages til efterret-
ning, og 

at orientering om proces vedrørende nærhospitaler drøftes 
 

Sagsfremstilling 

 
Regeringen indgik i maj 2022 en aftale om en ny sundhedsreform – et sammenhængen-
de, nært og stærkt sundhedsvæsen. Med sundhedsreformen er der aftalt de første skridt 
mod en omstilling af vores sundhedsvæsen til et mere sammenhængende, nært og 
stærkt sundhedsvæsen. En sådan omstilling skal bidrage til bedre og tidligere indsatser, 
som kan forebygge senere behandling og unødvendige indlæggelser på sygehusene.  
 
Elementerne i omstillingen til et mere sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæ-
sen er blandt andet:  

 Implementering af national kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen, der skal 
sikre at borgere i målgruppen for kommunale sundhedstilbud af mere ensartet 
kvalitet blandt andet på akutområdet 

 Etablering af nærhospitaler 
 Vision om mere behandling i borgerens eget hjem med digitale løsninger 

 
Region Midtjylland vil på mødet fremlægge en mulig proces i Region Midtjylland vedrø-
rende etablering af nærhospitaler, herunder betydningen for de eksisterende sundheds-
huse.  
 
Etablering af nærhospitaler indgår som beskrevet i aftalen om sundhedsreform - et 
sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen. Nærhospitaler vil i fremtiden være 
en del af omstillingen i sundhedsvæsenet. Med aftalen er der afsat 4 mia. kr. til etable-
ring af op til 25 nærhospitaler fordelt over hele landet. Heraf er der afsat en delramme 
på 500 mio. kr. til investeringer i it, teknologi og udstyr til at understøtte bedre hjem-
mebehandling og sammenhæng mellem sektorer i tilknytning til nærhospitalernes opga-
veløsning og andre dele af den samlede struktur for nære og sammenhængende tilbud.  
 
Regionsrådet har i august 2022 godkendt, at der arbejdes med følgende fem placeringer 
af nærhospitalerne:  

 Grenaa Sundhedshus  
 Skive Sundhedshus  
 Skanderborg Sundhedshus  
 Nordvestlige del af regionen  
 Ringkøbing-Skjern Kommune. 
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For at komme en placering af nærhospitalerne nærmere samt det faglige indhold i de 
pågældende nærhospitaler, har Region Midtjylland inviteret til en administrativ og poli-
tisk dialog med ovenstående kommuner. For kommunerne i Gødstrupklyngen er det for-
ventningen, at der vil blive inviteret til bilaterale møder i oktober og november måned. 
Den politiske dialog vil blive tilrettelagt i samarbejde med de enkelte kommuner.  
 
Sideløbende med ovenstående proces, er der blevet indledt en dialog om digitale løsnin-
ger med kommunerne.  
 
 

Beslutning 

 
Nærhospitalers indhold samt videre proces drøftet. Videre drøftelser håndteres på bilate-
rale møder mellem Region Midtjylland og Ringkøbing-Skjern Kommune samt Region 
Midtjylland og Struer, Lemvig og Holstebro Kommuner. 
Sundhedsstyrelsens faglige ramme for etablering af nærhospitaler vedlægges referatet.  
 
Godkendt som indstillet.  

Bilag 

 Rapport_Faglig_ramme_for_etablering_af_naerhospitaler 
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5. Datapakke fra Sundhedsdatastyrelsen 
 

Det indstilles, 

at orientering om datapakke fra Sundhedsdatastyrelsen tages til efterretning 
 

Sagsfremstilling 

 
Sundhedsdatastyrelsen har udarbejdet datapakker til alle sundhedsklynger.  
 
Datapakken er lavet som inspiration til sundhedsklyngen. Pakken samler en række nøg-
letal og visninger, der beskriver den fælles polulation i Gødstrupklyngen. Datapakken 
består af et populationsoverblik samt tre temaer:  

 Ældre borgere på 80 år og derover 
 Borgere med udvalgte kroniske sygdomme 
 Borgere med kontakt til psykiatrien 

 
Pouluationsoverblikket og temaerne kan læses uafhængigt af hinanden. Nøgletallene i 
datapakken er baseret på samme datagrundlag som værktøjet Sundhedsdata på tværs. 
De udvalgte nøgletal er et lille udpluk af de samlede variable i det endelige værktøj.  
 
Datapakken er vedlagt til orientering.  
 
 
 

Beslutning 

 
Til efterretning. 
Gødstrupklyngen anmodede det administrative niveau om at arbejde videre med de sær-
lige udfordringer for klyngen og præsenterer oplæg herom på de følgende møder. 

Bilag 

 Datapakke Godstrup Midtjylland 
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6. Mødeplan 2023 
 

Det indstilles, 

at orientering om mødeplan for 2023 tages til efterretning 
 

Sagsfremstilling 

 
Der holdes to møder i Gødstrupklyngen i 2023 på følgende datoer:  

 12. april 2023 
 23. oktober 2023 

 

Beslutning 

 
Til efterretning.  
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7. Eventuelt 
 

Beslutning 

 
Borgmester Ib Lauritsen, Ikast-Brande Kommune foreslog administrativt formøde for de 
kommunale repræsentanter forud for næste møde i Gødstrupklyngen den 12. april 2023. 
  
 


